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1. SEZNAM ZKRATEK

1O2 = singletový kyslík

ALA = kys. δ-aminolevulová (kys. 5-amino-4-oxopentanová)

Ar-atm. = argonová atmosféra

AzaPc (AzaPhthalocyanines) = azaftalocyaniny

CSS = charge separated state

DMH = N,N´-dimethyl-N,N´-bis(merkaptoacetyl)hydrazin

DMSO = dimethylsulfoxid

DTT = DL-dithiothreitol

IČ = infračervená oblast světla

HPD = deriváty hematoporfyrinu

LED (light emitting diode) = dioda emitující světlo

MALDI-TOF (matrix assisted laser desorption/ionization – time of flight)

NMP = N-methyl-2-pyrrolidon

Pc (phthalocyanine) = ftalocyanin

PDT (photodynamic therapy) = fotodynamická terapie

PS (photosensitizer) = fotosenzitizér

RET (resonance energy transfer) = rezonanční přenos energie

ROS (reactive oxygen species) = kyslíkové radikály

THF = tetrahydrofuran

TLC (thin layer chromatography) = chromatografie na tenké vrstvě

UV-Vis (ultra violet-visible) = ultrafialová a viditelná oblast světla

UZ = ultrazvuk
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2. ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Kandidát: Anna Málková

Školitel: doc. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.

Téma práce: Syntéza arylsulfanyl ftalocyaninů a jejich aza-analogů.

Ftalocyaniny (Pc) a jejich aza-analogy (AzaPc) jsou sloučeniny využívající se v rámci

fotodynamické terapie. Jsou charakterizovány rozličnými fotofyzikálními vlastnostmi, které

se různí v závislosti na charakteru periferních substituentů. Například součet kvantových

výtěžků singletového kyslíku a fluorescence dosahuje běžně hodnot okolo 1 u komplexů

s centrálními kationty kovů (např. Mg2+, Zn2+), zatímco bezkovové deriváty se v těchto

výsledcích liší, jejich hodnoty jsou nižší. Předpokládáme, že toto chování by mohlo souviset

s velikostí periferních substituentů.

Cílem této práce byla syntéza různých komplexů ftalocyaninů a jeho aza-analogů

substituovaných objemným 2,6-difenylfenylsulfanylovým substituentem jako látek určených

pro studium fotofyzikálních vlastností.

Syntéza začínala komerčně dostupným 2,6-difenylfenolem, který byl pomocí

dimethylkarbamoylchloridu převeden na příslušný O-karbamothioát. Použitím Newman-

Kwartova přesmyku za vysokých teplot se podařilo získat isomerní S-karbamothioát, a ten

zredukovat pomocí LiAlH4 na příslušný thiol. 2,6-Difenylfenylthiol vstupoval následně do

nukleofilní substituce se dvěma prekurzory – aromatickými dikarbonitrily – s pyrazinovým a

benzenovým jádrem. Následující cyklotetramerizační reakce a výměny centrálních kationtů

vedly k tvorbě Pc a AzaPc makrocyklů s různými centrálními atomy (Mg2+, 2H, Zn2+), které

byly podrobeny fotofyzikálnímu měření. Zkoumali jsme také jejich tendence k agregaci

v toluenu.
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3. ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Candidate: Anna Málková

Supervisor: doc. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.

Title of Thesis: Synthesis of arylsulfanyl phthalocyanines and their aza-analogues.

Phthalocyanines (Pcs) and their aza-analogues (AzaPc), chemical substances used in

photodynamic therapy, are characterized by interesting photophysical properties which may

substantially vary in dependence on the character of peripheral substituents. For example, sum

of singlet oxygen and fluorescence quantum yields reaches typically a value of 1 for Mg and

Zn complexes while is significantly decreased for metal-free derivatives. It has been

suggested from several previous experiments that this effect can be influenced by bulkiness of

the peripheral substituents.

The aim of this work was the synthesis of bulky 2,6-diphenylphenylsulfanyl

substituted Pcs and AzaPcs with subsequent study of their photophysical properties.

The synthesis started from 2,6-diphenylphenol, a commercially available substance,

which was converted to corresponding O-carbamothioate with dimethylcarbamoylchloride.

Isomeric S-carbamothioate was prepared using Newman-Kwart rearrangement at high

temperatures and then reduced to corresponding thiol with LiAlH4. 2,6-Diphenylphenylthiol

was used for the nucleophilic substitution of two dicarbonitrile precursors with pyrazine and a

benzene ring. Subsequent cyclotetramerization and following exchange of the central cations

led to the Pc and AzaPc macrocycles bearing different central atoms (Mg, 2H, Zn) that were

subject of the following photophysical study. Tendency of Pcs and AzaPcs to aggregation in

toluene was also evaluated.
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4. CÍL PRÁCE

Cílem mé práce byla syntéza šesti sloučenin, které se sestávají ze dvou typů jader –

ftalocyaninového a azaftalocyaninového. V centru těchto molekul jsou zastoupené ionty

hořečnaté a zinečnaté, jeden derivát je bezkovový. Tyto sloučeniny vážou na periferii

objemný substituent 2,6-difenylfenylový, který je na tyto jádra vázán jako thioether

(Schéma 1, substituent E).

Tato syntéza má doplnit sérii dříve syntetizovaných a částečně testovaných látek

(Schéma 1, substituenty – oktyl (A), 2-ethylhexyl (B), terc-butyl (C),

2,6-diisopropylfeny (D)) se záměrem studovat závislost objemnosti substituentu na formu

deaktivační cesty energie získané molekulou po ozáření. V rámci této diplomové práce budou

připravené sloučeniny podrobeny také měření schopnosti agregovat se snahou potvrdit

předpoklad účinné inhibice agregace takto objemnými substituenty.

Schéma 1: Ftalocyaninové (X = CH) a azaftalocyaninové (X = N) jádro s různými periferními

substituenty.
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5. TEORETICKÁ ČÁST

5.1 Ftalocyaniny

Ftalocyaniny (phthalocyanines, Pc) jsou planární makrocyklické sloučeniny ze

skupiny tetrabenzoporfyrazinů. Poprvé byly objeveny v roce 1907 v laboratoři dvojice Braun

a Tsherniac při přípravě 2-kyanobenzamidu, kdy vznikly jako vedlejší tmavě modrý

nerozpustný produkt (v současné době známé jako bezkovové Pc) [1]. Pc se již po desítky let

používají jako pigmenty a barviva (zvláště v barvě modré a zelené), tvoří 25 % syntetických

organických barviv [2]. Ftalocyaniny i jejich aza-analogy dosahují výborných výsledků v

rámci fotodynamické terapie (PDT), neméně cenné je využití v diagnostice jako fluorescenční

senzory, či zhášeče fluorescence [3].

5.1.1 Ftalocyaniny – struktura

Struktura Pc je odvozena od přírodních porfyrinů (Obrázek 1) [4].
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Obrázek 1: Strukturní předlohy ftalocyaninů – porfyrin (A), porfyrazin (B), ftalocyanin (C).

Obrázek 2: Číslování obecného vzorce Pc.

Přesný název Pc – 29H, 31H-tetrabenzo[b,g,l,q]-5,10,15,20-tetraazaporfin[2].
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 Ve své struktuře Pc obsahují systém konjugovaných dvojných vazeb, díky kterému

vykazují specifické fotofyzikální a fotochemické vlastnosti. Jsou složeny ze 4 isoindolových

jednotek, spojenými dusíkovými můstky (Obrázek 2) [5].

5.1.2 Ftalocyaniny – centrální atom

V centru molekuly může být umístěn kation kovu, polokovu, nebo zde mohou být

2 atomy vodíku (tj. derivát bezkovový). Dle typu kationtu se mění polohy pásů v absorpčních

spektrech, charakter oxidoredukčních vlastností, schopnost emise fotonů ve formě

fluorescence a produkce singletového kyslíku. Z polokovů a kovů diamagnetických se

využívají nejčastěji Zn2+, Mg2+, Al3+ a Si4+. Jejich kationty ovlivňují fotofyzikální vlastnosti

molekuly (zlepšují účinnost fotodynamické terapie - prodlužují existenci tripletového stavu

fotosenzitizéru [6]). Kationty paramagnetických kovů (Fe2+, Cu2+, Co2+) v komplexu zlepšují

redoxní vlastnosti a jsou proto využívány jako katalyzátory [3][4].

5.1.3 Ftalocyaniny – polohy substituentů


[…]


Obrázek 14: Referenční látky s objemnými terc-butylovými skupinami – na ftalocyaninovém

(9a-Zn) a azaftalocyaninovém jádře (9b-Zn).

Pro srovnání byly změřeny také již dříve syntetizované vzorky 9a-Zn a 9b-Zn

(Obrázek 14). Tyto látky obsahují méně objemné skupiny terc-butylsulfanylové navázané na

makrocyklické jádro Pc (9a-Zn) a AzaPc (9b-Zn). Na absorpčních spektrech těchto látek bylo

jasně vidět, že dochází k agregaci přibližně od koncentrace 10 µM, jak lze usuzovat z poklesu

extinkčního koeficientu v Q-pásu, a nárůstu absorbance v oblasti, kde se projevují dimery.

Ze závislosti extinkčního koeficientu na koncentraci při různých vlnových délkách byla

spočítána za pomoci nelineární regrese dimerizační konstanta KD. Hodnota KD pro látku

9b-Zn byla 1,1.104 M-1 (analyzováno při 654 nm) a 1,03.104 M-1 (analyzováno při 690 nm)

(Obrázek 16). Pro Pc analog 9a-Zn byla hodnota KD = 7,92.103 M-1 (při 634 nm)
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a 3,69.103 M-1 (při 476 nm) (Obrázek 15). V případě látky 9b-Zn je výpočet poměrně přesný,

pro obě zvolené vlnové délky jsou hodnoty KD prakticky shodné. V případě látky 9a-Zn

nebylo možné výpočet upřesnit vzhledem k tomu, že by bylo potřeba více bodů při vyšší

koncentraci, což ovšem nebylo možné, protože jsme narazili při maximální studované

koncentraci na mez rozpustnosti. I přesto je z hodnot KD zřejmé, že Pc analog je při stejné

periferní substituci méně náchylný k agregaci než AzaPc makrocyklus.

Obrázek 15: Závislost extinkčního koeficientu na koncentraci látky 9a-Zn v toluenu

při vlnové délce 634 a 476 nm. Plná čára je nelineární regrese využitá pro výpočet hodnoty

KD.

Obrázek 16: Závislost extinkčního koeficientu na koncentraci látky 9b-Zn v toluenu

při vlnové délce 654 nm a 690 nm. Plná čára je nelineární regrese využitá pro výpočet

hodnoty KD.
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A) Ftalocyaninové deriváty – vzorek 9a-Zn agregující; 6a-Mg, 6a-2H, 6a-Zn – neagregující

Obrázek 17: Závislost extinkčního koeficientu při vybraných vlnových délkách na
koncentraci pro látku 9a-Zn v toluenu (vlevo). Normalizovaná absorpční spektra látky 9a-Zn
v toluenu při různých koncentracích (vpravo).

Obrázek 18: Závislost extinkčního koeficientu při vybraných vlnových délkách na
koncentraci pro látku 6a-Mg v toluenu (vlevo). Normalizovaná absorpční spektra látky
6a-Mg v toluenu při různých koncentracích (vpravo).
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Obrázek 19: Závislost extinkčního koeficientu při vybraných vlnových délkách na
koncentraci pro látku 6a-2H v toluenu (vlevo). Normalizovaná absorpční spektra látky 6a-2H
v toluenu při různých koncentracích (vpravo).

Obrázek 20: Závislost extinkčního koeficientu při vybraných vlnových délkách na
koncentraci pro látku 6a-Zn v toluenu (vlevo). Normalizovaná absorpční spektra látky 6a-Zn
v toluenu při různých koncentracích (vpravo).
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B) Azaftalocyaninové deriváty – 9b-Zn agregující; 6b-Mg, 6b-2H, 6b-Zn neagregující

Obrázek 21: Závislost extinkčního koeficientu při vybraných vlnových délkách na
koncentraci pro látku 9b-Zn v toluenu (vlevo). Normalizovaná absorpční spektra látky 9b-Zn
v toluenu při různých koncentracích (vpravo).

Obrázek 22: Závislost extinkčního koeficientu při vybraných vlnových délkách na
koncentraci pro látku 6b-Mg v toluenu (vlevo). Normalizovaná absorpční spektra látky
6b-Mg v toluenu při různých koncentracích (vpravo).
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Obrázek 23: Závislost extinkčního koeficientu při vybraných vlnových délkách na
koncentraci pro látku 6b-2H v toluenu (vlevo). Normalizovaná absorpční spektra látky 6b-2H
v toluenu při různých koncentracích (vpravo).

Obrázek 24: Závislost extinkčního koeficientu při vybraných vlnových délkách na
koncentraci pro látku 6b-Zn v toluenu (vlevo). Normalizovaná absorpční spektra látky 6b-Zn
v toluenu při různých koncentracích (vpravo).
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9. ZÁVĚR

V rámci této práce byly připraveny sloučeniny s ftalocyaninovým

i azaftalocyaninovým jádrem s navázanými objemnými 2,6-difenylfenylsulfanylovými

substituenty, vždy v provedení hořečnatý, zinečnatý komplex a bezkovový derivát. Byla

změřena schopnost agregace a porovnána s analogickými látkami, obsahující méně objemné

terc-butylsulfanylové skupiny na periferii. Ve všech případech syntetizovaných látek bylo

zjištěno, že tyto látky neagregují díky velikosti periferních substituentů až do maximální

testované koncentrace. V případě derivátů s terc-butylsulfanylovými substituenty docházelo

k agregaci již od koncentrace přibližně 10 μM.

Připravené látky jako zástupci nejobjemnějších periferních substituentů doplňují sérii

Pc a AzaPc s alkyl/aryl sulfanylovými substituenty a budou dále sloužit k dalšímu zkoumání

fotofyzikálních parametrů. Fotofyzikální a fotochemická měření budou doplněna v diplomové

práci Lenky Hrubé, jejíž obhajoba proběhne v červnu 2016 [31].
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