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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Velmi pěkně psaná práce navazující na dlouhodobě
řešenou tematiku výzkumné skupiny. Dobrá teoretická část, věnující se využití ftalocyaninů
(Pc) a azaftalocyaninů (AzaPc) ve fotodynamické terapii a dalších, i nemedicínských
oblastech. Rovněž je zde rešerše ohledně užívaných chemických postupů. Praktickým cílem
bylo připravit Pc/AzaPc s velmi objemnou substitucí na periferii, která by omezovala
nežádoucí agregaci těchto molekul. Deriváty byly úspěšně připraveny a předpoklad snížené
agregace byl u nich potvrzen. Výsledky jsou řádně diskutovány.

Dotazy a připomínky:
PŘIPOMÍNKY:
• Zdá se mi, že chemický název ftalocyaninu, který máte uveden na str. 10 dole,
neodpovídá číslování, které máte uvedeno v obr. 2.
• str. 13. Nesouhlasil bych s tvrzením že „Rozpustnost AzaPc ve vodě lze také zlepšit
navázáním na nosič – lipofilní AzaPc může být například zabudován do lipidové dvojvrstvy
liposomů“. Tímto určitě dojde ke zlepšení biodostupnosti, ale pokud se molekuly AzaPc
nachází v lipidové dvojvrstvě liposomu, nelze hovořit o tom, že AzaPc je rozpuštěn (tj.
solvatován) ve vodě.
• str. 25, sekce 6.1.2 - „přeměna p-substituovaných S-karbamothioátů na O-
karbamothioáty“, má být opačně O- na S-
• str. 25, sekce 6.1.3 - „tímto se sníží překážky nukleofilní substituce síry na arylovém
jádře“ - zřejmě nevhodný překlad - asi mělo být něco ve smyslu snížení energetické bariéry
či aktivační energie

• U některých sloučenin nejsou uvedeny výslechy elementární analýzy pro síru, u
dalších sloučenin pak již ano. Chybí uvedení přístroje, na kterém byla elementární analýza
prováděna.
• Meziprodukty 2, 3 a 4 byly dříve popsány v literatuře. Hodilo by se proto uvést
srovnání NMR spekter a teplot tání (zvlášť když je to v souladu).
• str. 46, sekce 8.2, 1. odstavec - 200–0,0977 mM, správně má být mikroM
• Škoda, že se v DP neobjevil obrázek 3D struktury vašich derivátů. Velmi názorně by
to ukázalo ony stericky objemné periferní substituce.

DOTAZY:
• str. 11, obr. 3. Z vašeho barevného znázornění vyplývá, že hexadecimálně
substituovaný Pc je takový, který má 4 substituenty na jednom isoindolovém jádře. Z
označení hexadecimální bych však jako laik usuzoval, že se jedná o derivát, který má
všechna 4 isoindolová jádra takto substituována (4 x 4 = 16). Je to tak?
• Na str. 13 dole uvádíte, že statistická kondenzace se využívá pro získání tetrameru
AAAB. Je to tedy derivát, který ve směsi převažuje? Jaké je zastoupení ostatních variant?
Lze zobecnit nebo závisí na podmínkách kondenzace, periferních substituentech či něčem
jiném?
• na str. 22 pojednáváte o využití Pc/AzaPc jako pigmnetů a barviv a uvádíte, že „Díky
aromatickému charakteru rozšířeného π-systému je intenzita barvy ve viditelné oblasti (λ ≈
650 – 750 nm) vyšší. Rozsah 650-750 nm by odpovídal červené barvě, Pc/AzaPc barviva
jsou však modrá až zelenomodrá. Vysvětlete tento zdánlivý rozpor. Co přesně udává vámi
uvedené rozmezí vlnových délek?
• V metodické části hovoříce v rámci Newman-Kwartově přesmyku o
karbamothioátech. Jaké je další (a možná častěji užívané) označení této funkční skupiny?
• V NMR spektrech je zajímavé, že u látky 2 (O-aryl-dimethylkarbamothioát) nejsou
signály methylů na dusíku ekvivalentní, jak v 1H tak 13C spektru má tato skupina 2 oddělené
signály. Oproti tomu u látky 3 (S-aryl-dimethylkarbamothioát) je signál pouze jeden.
Literatuře to odpovídá (Yu et al, Dyes and Pigments 2015, 114, 231-238). Máte pro to
vysvětlení?
• V diskusi zmiňujete, že Pc 6a-Mg byla při zpracování a čištění rekce rozkládána
světlem. Na základě čeho je vyslovena tato domněnka? Co ostatní možné vlivy? Je fotolýza
častým problém u Pc/AzaPc? Je to popsáno v literatuře? Pokud ano, ví se, jaké vlnové délky
se nejvíce podílejí na rozkladu? Bylo by takovouto látku teoreticky možno použít pro
fotodynamickou terapii? (Byla by chráněna přes světlem a pro excitaci in vivo by se užívaly
vlnové délky, které molekulu nerozkládají).
• Jakým způsobem byly voleny vlnové délky pro nepřímé měření agregace?
Předpokládám, že nejprve byla změřena absorpční spektra a poté byly zvoleny vlnové délky
lokálních maxim.
• Uvádíte, že agregace Pc/AzaPc se projeví mimo jiné nárůstem absorbance v oblasti,
kde se projevují dimery. Lze tuto oblast vlnových délek blíže specifikovat, nebo je to příliš
proměnlivé? Překvapilo mě, že u látky 9a-Zn (Pc) jste zvýšení absorbance detekovali na 476
nm a u látky 9b-Zn (AzaPc) na 690 nm (velký rozdíl).
• Co je to normalizované absorpční spektrum?
• Obrázky 17–24. Osa x je sice v logaritmickém měřítku, ale číselné hodnoty nikoliv -
proto nemůže být osa x označena jako log c (nebo musíte změnit popisy hodnot). Také
jednotky koncentrace (M) jsou (vzhledem k hodnotám) chybně. Dejte do souladu. Vzhledem
k tomu, že se pohybujete ve stejných rozmezích koncentrací jako na obr. 15 a 16, tak by to
mohlo vypadat podobně.
• Většinu finálních Pc/AzaPc máte popsány dle elementární analýzy jako mono- až
hexahydráty. V jakých částech struktury jsou tyto vody koordinovány? Jak moc si jste jistí
počtem vod v jednotlivých derivátech? Spočítal jsem, že například pro látku 6a-Mg je rozdíl
mezi dihydrátem a monohydrátem 0,54 % C. To také může být chyba měření nebo jiné
nečistoty. Jak pevně jsou jednotlivé vody vázány? Jinými slovy, je to tak, že všechny

molekuly dané látky jsou hydratovány do stejného stupně, nebo se jedná o statisticky
průměrné zastoupení s tím, že počet vod na jednotlivých molekulách se může lišit?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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